LEI N° 7948

AUTORIZA A ESTADUALIZAÇÃO DOS TRECHOS DAS
VIAS MUNICIPAIS CIT, QUE INTEGRAM O PLANO
RODOVIÁRIO MUNICIPAL RURAL, CONFORME LEI
MUNICIPAL Nº 7.330/2015, INCLUINDO-AS NO
PLANO RODOVIÁRIO ESTADUAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
Estadodo Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
conforme disposto no Art. 51 da Lei Orgânica do Município,
faz saber que a Câmara Municipal APROVA, e ele
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município autorizado a estadualizar os trechos das vias municipais
CIT adiante elencados, incluindo-os no Plano Rodoviário Estadual adiante elencadas,
conforme mapas que fazem parte integrante da presente Lei.

I - CIT 130 e CIT 234, pontos P02 ao P03 – que interliga a rodovia ES-488 à
rodovia ES-486;

II - CIT 347, pontos P01 ao P02 – que interliga a rodovia BR-393 e a rodovia
ES-482.

Parágrafo único. Os serviços de manutenção dos trechos das vias municipais
CIT incluídas no Plano Rodoviário Estadual passarão à responsabilidade do Governo do
Estado do Espírito Santo.

Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a firmar convênio de
cooperação mútua com o Estado do Espírito Santo com o objetivo de implementar as
ações necessárias à viabilização da estadualização das vias municipais CIT de que trata
esta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de março de 2022.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003000380032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

IC
T

O
R

D
A

 S
IL

V
A

 C
O

E
LH

O
:0

31
49

96
17

69
D

at
a:

 2
3/

03
/2

02
2

18
:3

4:
54

7701000770250077040007705500

2
7
9
2
0
0

2
8
0
7
0
0

2
8
2
2
0
0

2
8
3
7
0
0

T
R
E
C
H
O
C
I
T
1
3
0
/
C
I
T
2
3
4

E
S
-
4
8
8
X
E
S
-
4
8
6

P
R
E
F
E
IT
U
R
A
M
U
N
IC
IP
A
L
D
E
C
A
C
H
O
E
IR
O
D
E
IT
A
P
E
M
IR
IM
-
E
S

S
E
C
R
E
T
A
R
IA
M
U
N
.
D
E
U
R
B
A
N
IS
M
O
,
M
O
B
IL
ID
A
D
E
E
C
ID
A
D
E
IN
T
E
L
IG
E
N
T
E

C
O
O
R
D
E
N
A
D
O
R
IA
E
X
E
C
U
T
IV
A
E
M
P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O
E
C
O
N
T
.
U
R
B
A
N
O

G
E
R
Ê
N
C
IA
D
E
G
E
O
P
R
O
C
E
S
S
A
M
E
N
T
O

E
S
C
A
L
A

1
:2
3
.0
0
0

D
A
T
A

0
2
/2
0
2
2

A
R
Q
U
IV
O

S
E
M
U
R
B

M
U
N
IC
ÍP
IO
D
E
C
A
C
H
O
E
IR
O
D
E
IT
A
P
E
M
IR
IM
-
E
S

D
IS
T
R
IR
O
D
E
G
IR
O
N
D
A
-
L
O
C
A
L
ID
A
D
E
S
D
E
M
O
N
T
E
L
ÍB
A
N
O
E
J
A
C
A
R
É

L
O
C
A
L
IZ
A
Ç
Ã
O
D
E
T
R
E
C
H
O
R
O
D
O
V
IÁ
R
IO
P
A
R
A
E
S
T
A
D
U
A
L
IZ
A
Ç
Ã
O

P
R
E
F
E
IT
O
:

V
IC
T
O
R
D
A
S
IL
V
A

C
O
E
L
H
O

S
E
C
R
E
T
Á
R
IO
:

A
L
E
X
A
N
D
R
O
D
A

V
IT
Ó
R
IA

E
S
C
A
L
A
G
R
Á
F
IC
A

D
A
T
U
M
S
IR
G
A
S
2
0
0
0
/
F
U
S
O
2
4
S

T
Í
T
U
L
O
:

T
R
E
C
H
O
E
M
Q
U
E
S
T
Ã
O
:
C
IT
1
3
0
/
C
IT
2
3
4

R
O
D
O
V
IA
S
F
E
D
E
R
A
IS
E
E
S
T
A
D
U
A
IS

L
IM
IT
E
S
IN
T
E
R
D
IS
T
R
IT
A
IS

L
E
G
E
N
D
A

P
R
O
J
E
Ç
Ã
O
U
T
M

ID
E

N

P
0
2
2
7
9
9
0
2
.5
2
1
7
6
9
9
9
4
1
.7
8
7

P
0
3
2
8
2
9
0
6
.1
3
7
7
7
0
5
1
8
4
.4
2
4

C
O
O
R
D
E
N
A
D
A
S
:
S
IS
T
E
M
A
D
E
C
O
O
R
D
E
N
A
D
A
S
P
L
A
N
A
S

C
A
R
T
O
G
R
A
F
IA
:
L
U
C
IA
N
O
Q
.
D
E
F
R
E
IT
A
S

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ce

ss
os

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
20

03
70

03
20

03
00

03
80

03
20

03
A

00
54

00
52

00
41

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
 IC

P
 -

 B
ra

si
l.

769650076980007699500

2
7
1
7
0
0

2
7
3
2
0
0

2
7
4
7
0
0

2
7
6
2
0
0

ID
E

N

P
0
1
2
7
2
5
9
4
.9
7
6
7
6
9
5
4
9
4
.3
1

P
0
2
2
7
5
6
3
1
.8
0
2
7
6
9
8
8
1
1
.3
7
7

T
R
E
C
H
O
:
C
I
T
3
4
7

B
R
3
9
3
X
E
S
4
8
2

CACHOE
IROXA

LEGRE

P
R
E
F
E
IT
U
R
A
M
U
N
IC
IP
A
L
D
E
C
A
C
H
O
E
IR
O
D
E
IT
A
P
E
M
IR
IM
-
E
S

S
E
C
R
E
T
A
R
IA
M
U
N
.
D
E
U
R
B
A
N
IS
M
O
,
M
O
B
IL
ID
A
D
E
E
C
ID
A
D
E
IN
T
E
L
IG
E
N
T
E

C
O
O
R
D
E
N
A
D
O
R
IA
E
X
E
C
U
T
IV
A
E
M
P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O
E
C
O
N
T
.
U
R
B
A
N
O

G
E
R
Ê
N
C
IA
D
E
G
E
O
P
R
O
C
E
S
S
A
M
E
N
T
O

E
S
C
A
L
A

1
:2
0
.0
0
0

D
A
T
A

0
2
/2
0
2
2

A
R
Q
U
IV
O

S
E
M
U
R
B

M
U
N
IC
ÍP
IO
D
E
C
A
C
H
O
E
IR
O
D
E
IT
A
P
E
M
IR
IM
(S
E
D
E
)
-
E
S

L
O
C
A
L
IZ
A
Ç
Ã
O
D
E
T
R
E
C
H
O
R
O
D
O
V
IÁ
R
IO
P
A
R
A
E
S
T
A
D
U
A
L
IZ
A
Ç
Ã
O

P
R
E
F
E
IT
O
:

V
IC
T
O
R
D
A
S
IL
V
A

C
O
E
L
H
O

S
E
C
R
E
T
Á
R
IO
:

A
L
E
X
A
N
D
R
O
D
A

V
IT
Ó
R
IAE
S
C
A
L
A
G
R
Á
F
IC
A

D
A
T
U
M
S
IR
G
A
S
2
0
0
0
/
F
U
S
O
2
4
S

T
Í
T
U
L
O
:

T
R
E
C
H
O
C
IT
3
4
7
:
B
R
-3
9
3
X
E
S
-4
8
2

R
O
D
O
V
IA
S
F
E
D
E
R
A
IS
E
E
S
T
A
D
U
A
IS

T
R
E
C
H
O
E
M
Q
U
E
S
T
Ã
O
:
C
IT
3
4
7

L
IM
IT
E
D
E
B
A
IR
R
O
S

L
IM
IT
E
S
IN
T
E
R
D
IS
T
R
IT
A
IS

L
E
G
E
N
D
A

P
R
O
J
E
Ç
Ã
O
U
T
M

C
O
O
R
D
E
N
A
D
A
S
:
S
IS
T
E
M
A
D
E
C
O
O
R
D
E
N
A
D
A
S
P
L
A
N
A
S

C
A
R
T
O
G
R
A
F
IA
:
L
U
C
IA
N
O
Q
.
D
E
F
R
E
IT
A
S

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ce

ss
os

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
20

03
70

03
20

03
00

03
80

03
20

03
A

00
54

00
52

00
41

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
 IC

P
 -

 B
ra

si
l.